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Szerelmeslevél az emberiségnek 

 OLVASÓNAPLÓ

„Az univerzum csodája: az ember 
mindenekelĘtt szerelmeslevél 
az emberiségnek, annak a kivé-

teles szerencsének a megünneplése, hogy 
egyáltalán létezünk. Úgy döntöttem, hogy 
levelemet a tudomány nyelvén írom meg, 
mert máshogy nem lehetne ennél jobban 
szemléltetni csodálatos felemelkedésünket 
a porból az állatok közt a legnagyszerĦb-
big, csakis a tudomány által létrehozott és 
felhalmozott ismeretekkel. Kétmillió évvel 
ezelĘtt majomemberek voltunk. Mostanra 
Ħremberek lettünk.”

Az univerzum csodája: az ember címĦ 
magyarul most megjelenĘ könyv szerzĘje 
a részecskei zikus Brian Cox, a Manches-
teri Egyetem professzora, aki a CERN 
nagy hadronütköztetĘjében folyó egyik 
kísérlet résztvevĘje. A szélesebb közön-
ség azonban – immár hazánkban is – el-
sĘsorban ismeretterjesztĘként és a BBC 
népszerĦ Wonders (Csodák) trilógiája 
elĘadójaként ismeri. SzerzĘtársa Andrew 
Cohen, a BBC tudományos osztályának 
vezetĘje és a BBC Az univerzum csodája: 
az ember címĦ sorozatának producere (va-
lójában ennek alapján készült a könyv), a 
Manchesteri Egyetem élettani tanszékének 
tiszteletbeli elĘadója.

Amint a szerzĘk megfogalmazzák, „Nem 
az volt a célunk, hogy szerelmeslevelet ír-
juk az emberiségnek, amikor hozzáfogtunk 
Az univerzum csodája: az ember i lmválto-
zatának elkészítéséhez. Kozmológiai i lm-
sorozatot szerettünk volna forgatni, amely 
bemutatja felemelkedésünket a jelentékte-
lenségbe. A dolgok azonban megváltoztak, 
ahogy jártuk a világot, beszélgettünk az 
emberekkel, vitatkoztunk, élményekre tet-
tünk szert, fényképeket készítettünk 
és érveltünk. Rájöttünk, hogy… mi 
vagyunk a legfontosabb dolog a Vi-
lágegyetemben.”

„Ebben a könyvben kérdéseket te-
szek fel az eredetünkrĘl, a céljaink-
ról és a Világegyetemben elfoglalt 
helyünkrĘl” – írja Cox. A kérdések, 
amelyek egyben a könyv öt fejeze-
tének címei, egyszerĦen hangzanak, 
mégis az emberiség, civilizációnk 
világban elfoglalt helyének lénye-
gét érintik: „Hol vagyunk? Egyedül 
vagyunk? Kik vagyunk? Miért va-
gyunk itt? Mi lesz a jövĘnk?” 

Az univerzum csodája: az ember 
egy televíziós dokumentumi lm-
sorozat, annak alapján készült ez a 
könyv. A televíziózás történetekrĘl 

szól, olyan példákról, amelyek 
valamilyen véleményt illusztrál-
nak.” Nos, a könyvben a fenti kér-
désekre adott válaszok – a szerzĘk 
szubjektív válaszai – az Ę vélemé-
nyüket illusztráló történetekbĘl 
bontakozik ki. Ismertetésünkkel 
nem az a célunk, hogy ezeket a 
válaszokat és a könyv gondolat-
menetének egészét bemutassuk; 
erre terjedelmi okokból sem vál-
lalkozhatnánk. Inkább kedvcsi-
nálóként ezekbĘl a történetekbĘl 
villantunk fel néhányat, a teljes-
ség igénye nélkül. A kiválasztott 
szemelvények a tudomány tör-
ténetéhez, civilizációnk fejlĘ-
désének általános kérdéseihez, 
az „Egyedül vagyunk?” dilem-
májához, illetve az Ħrkutatáshoz 
kapcsolódnak. Utóbbihoz azért, 
mert amint Brian Cox egyik be-
szélgetĘtársa, a Holdon járt 12 
Ħrhajós egyike, Charles Duke az 
emberes ĦrrepülésrĘl kimondja: 
„Ez a legnagyobb csoda.” Emellett 
az „Ħremberré” válásunk a történet 
kulcsfontosságú gondolata.

Pillanatképek a tudomány történetébĘl

Mivel a tévésorozatokban nemcsak a tör-
ténetek, hanem a képek is meghatározó-
ak, ezért elĘször négy, történelmi jelen-
tĘségĦvé vált kép történetét idézzük fel a 
könyvbĘl. Az elsĘ nem is egy kép, hanem 
hat vízfestmény és egy freskó. „A vékony-
ka és látszólag ártalmatlan teológiai szál, 
amelyet Galilei akaratán kívül megránga-

tott, 1609-ben, velencei látogatása idején 
akadt az útjába. Akkor vásárolta az elsĘ 
távcsöve megépítéséhez szükséges üveg-
lencséket. Az egyik elsĘ célpont, amelyre 
’távolbalátó csövét’ ráirányította, a Hold 
volt. A matematikusként gondolkodó, de a 
mĦvész szemével látó Galilei hat vízfest-
ményen örökítette meg, amit látott. Ezek a 
képek nemcsak szépek, hanem forradalmi 
jelentĘségĦek is. A katolikus hit azt állítot-
ta, hogy a Hold, akárcsak a többi égitest, 

tökéletes, vagyis hibátlan gömb. A 
Holdat korábban szabad szemmel 
vizsgáló csillagászok sík korongként 
ábrázolták a foltos felszínt, Galilei 
azonban más szemmel nézte a fény 
és az árnyék mintázatát.”

Festményeit megmutatta mĦvész 
barátjának, Lodovico Cardinak 
(Cigoli), aki közkinccsé tette Galilei 
megi gyelését. „A Paolina-kápolna 
kupoláján Cigoli utolsó mestermĦve 
látható – a látványos freskó a meg-
szokott módon ábrázolja az arany-
színĦ fényben fürdĘzĘ, angyalokkal 
és kerubokkal körülvett SzĦz Máriát. 
Mária azonban – elsĘ ízben a képzĘ-
mĦvészet történetében – a kráterek-
kel borított, részletekbe menĘen áb-
rázolt felszínĦ Holdon áll. A Vatikán 

Brian Cox Az univerzum csodája: 
az ember forgatási helyszínén 
(Forrás: BBC, The Guardian)
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a festménynek a SzĦz Mária 
mennybemenetele címet adta, 
talán nem is tudván, milyen 
ilozóiai kihívást ábrázol 
maga a mĦ. Cigoli a mĦvészet 
eszközeivel jelenítette meg a 
legújabb tudományos felfe-
dezést – azt a tudást, amely 
gyökeresen eltért a történele-
mi képtĘl és az egyházi ható-
ságok felfogásától, és amely 
a hittételek helyett a megi-
gyelésen alapult. Mindezt a 
mĦvész kendĘzetlenül Róma 
egész népe számára közszem-
lére tette.”  

A következĘ képet 1923-ban „egy 33 
éves csillagász, Edwin Hubble készítette. 
Csupán egy csillagászati fotóról van szó, 
de… ez is a képeknek abba a különleges 
csoportjába tartozik, amelyek megvál-
toztatták a gondolkodásmódunkat. Elte-
kintve a tudományos értéküktĘl, az efféle 
képeknek azért nagy a kulturális jelentĘ-
ségük, mert új eszmék magvát vetik el, 
miközben ilozóiai és ideológiai kihívást 
jelentenek. Valaki más is lefényképezhet-
te volna valamikor az Androméda-ködöt, 
és felismerhette volna azt, amit Hubble 
felfedezett. Ezt a képet azonban éppen 
Hubble készítette, ezért az Ę története 
elválaszthatatlanul összefonódott a felfe-
dezéssel. Egyesek nem szeretik a történe-
lem ilyetén bemutatását, a tudomány csak 
gazdagabb lesz attól, ha az eszmék mellett 
az emberek is megjelennek a történetben; 
hiszen a kíváncsiság, a megismerés vágya 
végsĘ soron emberi erény.” A felvétel je-
lentĘségét az adta, hogy azon Hubble egy 
olyan változócsillagot talált, amelynek 
azonosítása indította el a Tejútrendszeren 
kívüli világ megismerését – és ennek még 
száz éve sincs.

A következĘ két felvétel már az Ħrkor-
szakhoz, nevezetesen az Apollo-program-
hoz kapcsolódik. Az elsĘt Bill Anders, a 
Holdat elsĘként körülrepülĘ Apollo–8 Ħr-
hajósa készítette. „A kép Földfelkelte cím-
mel vált ismertté. Ha úgy nézünk a képre, 
hogy a holdfelszín alul van, akkor a Föld 
kicsit megdĘlve látszik, a Déli-sarkkal bal 
oldalon, az EgyenlítĘ pedig fentrĘl lefelé 
fut. Az örvénylĘ felhĘk között csak kevés 
szárazföld látszik, de a Namib-sivatag és 
a Szahara világos homokja feltĦnĘ lazac-
rózsaszínben pompázik a mélyfekete kör-
nyezet háttere elĘtt. Mindössze 368 évvel 
és 10 hónappal az után, hogy egy embert 
máglyán égettek meg, amiért végtelen vi-
lágokról álmodott, itt van a Föld, az idegen 
táj fölött lebegĘ keskeny sarlóként, a Föld 
barátságos égboltján látszó, dagadó Hold 
ellentettjeként. Amikor Kennedy egy fel-
derítetlen égitest felé indítandó küldetés-
ként beszélt az Apollo-programról, akkor a 
Holdra gondolt.”

A negyedik kép egyszerĦ családi fotóként 
készült, mégis híressé vált. „Charlie Duke 
az Apollo–16 holdkompja, az Orion piló-
tája volt. Harminchat éves korában jutott 
el a Holdra, így mindmáig Ę a legiatalabb 
ember, aki a Holdra lépett. Gyermekko-
ri hĘsömmel, John Young parancsnokkal 
1972. április végén három napot töltöttek 
a Descartes-fennsíkon, miközben csaknem 
27 kilométert tettek meg a holdjáróval. A 
küldetés legfontosabb tudományos cél-
ja a holdi felföldek geológiai vizsgálata 
volt. … Miután három napot töltöttek a 
Hold felszínén, és közben 17 km/órával 
felállították a holdbéli sebességrekordot, 
Charlie Duke kivette szkafandere zsebé-
bĘl a családi fotót, és a Hold porába tette. 
Hasselblad kamerájával meg is örökítette 
a képet, amelynek a hátoldalán ez a felirat 

olvasható: ’Ez a FöldrĘl 
jött Duke Ħrhajós családja. 
A Holdra érkezett: 1972 
áprilisában.” 

Kozmikus 
magányosságunk

„Vannak olyan kérdések, 
amelyekre a válasznak 
– ha tudnánk – mélyen-
szántó kulturális hatása 
lenne. Az egyik ezek kö-
zül kozmikus magányos-
ságunk kérdése. Egyedül 
vagyunk-e a Világegye-

temben – igen vagy nem? A két lehetĘség 
közül az egyik igaz. A kérdés azonban a 
feltett formájában helytelen, mert lehetet-
len igenlĘ választ adni. Még elvben sincs 
esélyünk arra, hogy átkutassuk az egész 
Világegyetemet, amelyik kozmikus látó-
határunkon túlnyúlva 46 milliárd fényév 
távolságig terjed. A válasz tehát soha nem 
lehet bizonyosságon alapuló igen.”

Elemzésében Cox részletesen körüljár-
ja, hol tartunk ma a „bizonyosságon ala-
puló igen” és a határozott nem között. A 
történetet a kezdetektĘl indítja: bemutatja 
a probléma elsĘ tudományos megközelí-
tését jelentĘ, 1961-es Green Bank-i kon-
ferenciát, ahol [Frank] „Drake egy ponto-
san megfogalmazott kérdés köré építette 
fel a vita tervét – azt a kérdést válasz-
totta, amelyet korábban már mi is feltet-
tünk: hány intelligens civilizáció létezik 
a Tejútrendszerben, amelyekkel legalább 
elvben kommunikálhatunk? Drake zseni-
ális meglátásának köszönhetĘen sikerült 
a problémát egyetlen, valószínĦségek 
sorozatát tartalmazó, egyszerĦ formulá-
ba sĦrítenie.” Bemutatja és részletesen 
elemzi a híres Drake-formulát, sĘt arról is 
beszámol, amikor Az univerzum csodája: 
az ember forgatásakor alkalma volt sze-
mélyesen találkozni Drake-kel.

„Napjainkban a SETI az egész világra 
kiterjedĘ tudományos program, amelynek 
keretében az elsĘsorban rádiócsillagásza-
ti célra használt távcsövekkel felfogott 
adatokat elemzik.” Ennek ellenére csak 
egyetlen, pozitívnak nem nevezhetĘ, de 
legalább gyanús megigyelés történt az 
évtizedek alatt: „Egy mára már híressé 
vált mozdulattal Ehman bekarikázta a 
lapon a hat karaktert és melléjük irkan-
totta a ’HĦha!’ (Wow!) szócskát. Ezután 
jó kutatóhoz méltóan folytatta a munkát, 
és elkezdte keresni, megismétlĘdött-e a 
különös jel. Oldalról oldalra végigbön-
gészte a papírköteget, de az augusztus 15-
én 22:16-kor rögzített jelnek nem találta 
párját a háttérzajban. Ez probléma volt, 
mert a jelnek meg kellett volna ismét-
lĘdnie.” Bizonyosat tehát nem tudunk, 
annyit azonban kijelenthet, hogy „bĘ fél 

Az élet csodái forgatásán
(Forrás: BBC, The Guardian)

Galilei vízfestményei: ilyennek látta 
a Holdat 1609-ben, elsĘ távcsövén 

keresztül (Forrás: Biblioteca 
Nazionale Centrale, Firenze)
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évszázaddal a Green Bank-i konferencia 
után tehát a Drake-formula elsĘ három 
csillagászati tényezĘjét már megigyelési 
adatokra alapozva ismerjük, és ezek az 
értékek biztatóak a SETI szempontjából.” 
A könyvben persze részletesen elemzi a 
nem csillagászati tényezĘket is.

A bizonytalanság ellenére az emberiség 
már a múlt század 70-es éveiben elküldte 
képes–hangos üzenetét a talán nem is lé-
tezĘ földönkívülieknek. „A Naprendszer-
bĘl kifelé tartó magányos útjukon a két 
Voyager-szondát elkíséri egy álom – egy 
szokatlanul szentimentális és optimista 
gondolat, amelynek tárgyi manifesztáló-
dását csaknem 40 évvel ezelĘtt erĘsítették 
fel a két Ħrszonda oldalára. A Voyagerek 
aranylemeze az emberiség palackpostá-
ba zárt üzenete. A régimódi hangleme-
zek mintájára készített, aranybevonatú 
rézkorong sodródik a tér mélysége felé, 
tartalmát leginkább hangok, képek és 
más információk szürreális egyvelegének 
mondhatnánk.”

A képekre és a hangokra vonatkozó egy-
egy megjegyzése rávilágít, mire gondol, 
amikor „szürreális egyvelegrĘl” ír. „Az 
anatómiai ismeretek több helyet foglalnak 
el, mint az összes többi együttvéve, ami 
talán azt fejezi ki, hogy mi is leginkább a 
földönkívüliek testi felépítésére vagyunk 
kíváncsiak. LenyĦgözĘen közvetlen, ám 
hiábavaló gesztus az idegenek irányában, 
hogy a képanyag összeállítói tekintettel 
voltak a földönkívüliek erkölcsi érzé-
kenységére, ezért a meztelen emberi test 

ábrázolását nem engedték meg!” „Egy 
Carl Sagan elnökletével mĦködĘ bizott-
ság választotta ki a lemezre kerülĘ zene-
számokat és hangokat… Sagan szerette 
volna a BeatlestĘl a ’Here comes the Sun’ 
címĦ számot is feltenni, de az EMI meg-
tagadta a szerzĘi jogok kiterjesztését az 
egész univerzumra. Szeretném remélni, 
hogy Carl Sagan valahogy mégiscsak rá-
csempészte a számot a lemezre, kozmikus 
ityiszt mutatva ezzel a földi szabályrend-
szernek. Ez igazi, Saganhez méltó hun-
cutság lett volna – ’Akinek nem tetszik, 
menjen érte, és hozza vissza!’”

ĥrrepülés

„Sokak szemében az Apollo–8 volt a leg-
fontosabb, történelmi jelentĘségĦ küldetés a 
Holdhoz. Megrázóan nemes kockázatvállalás 
volt, egy fennkölt kockadobás, a hódító ku-
tatás minden nagyszerĦségének lecsapódása, 
tiszteletadás mindazon Ħrhajósok és mérnö-
kök belevalósága elĘtt, akik elhatározták, 
hogy lesz, ami lesz, teljesítik Kennedy elnök 
ígéretét: elindítják a több mint 100 méter 
magas, egy futballpálya hosszával vetekedĘ 
magasságú rakétájukat az ismeretlenbe. … 
Ęk mindezt megteszik, hibátlanul és elsĘ-
ként hajtják végre a feladatot, még mielĘtt 
évtizedünk véget ér. Ha mindezt egy mai 
vezetĘtĘl hallanám, én lennék az elsĘ, aki 
beszállnék a rakétába. Ehelyett ma csak az 
ostoba gyalázkodást hallom, meg a keser-
gést a ’korrektségrĘl’, a ’keményen dolgozó 
családokról’ és arról, hogy ’mindannyian 
egy cipĘben járunk’. Hagyjuk a csudába! 
Én a Marsra akarok eljutni!”

Emlékezetes maradt az egyetlen sikertelen, 
sĘt hajszál híján tragédiába torkolló Apollo-
repülés. „Az Apollo–13 biztonságos visszaté-
rése minden bizonnyal a NASA legboldogabb 
órája volt. A küldetés indulásától számított 55 
óra 54 perc 53 másodperc elteltével, 320 000 
kilométerre a FöldtĘl Jack Swigert, a hold-
komp pilótája bekap-
csolta a szervizmodul 
hidrogén- és oxigéntartá-
lyaiban a keverĘventilá-
torokat, ami rutinszerĦ 
eljárás volt. A tartály 
belsejében azonban az 
egyik telon szigetelés 
megsérült, mégpedig a 
késĘbbi vizsgálat ered-
ménye szerint az Ħrhajó 
földi elĘkészítése köz-
ben bekövetkezett va-
lószínĦtlen események 
véletlen sorozata követ-
keztében. Rövidzárlat 
keletkezett, a tartály 
felrobbant, a mĦszaki 
modul oldalfala lere-
pült, kritikus sérülése-
ket okozva az Ħrhajó 

energiaellátó-rendszerében, miközben a le-
génység oxigéntartaléka kezdett megszökni 
a világĦrbe.” 

Tanulságos összehasonlítást tesz arra vo-
natkozóan is, mibe került a Hold meghó-
dítása. „Az Apollo-program teljes költség-
vetése mai árakon számolva a 200 milliárd 
dollár nagyságrendjébe esett, ami körülbelül 
negyede annak, amit az Egyesült Királyság 
2008 októberében a bankok megsegítésére 
fordított. Ez a megjegyzés igazságtalan, 
vethetné oda egy City-beli pénzügyi icsúr 
egy pohár pezsgĘvel a kezében, mert az a 
befektetés a pénzügyi stabilitást szolgálta, 
és a bankok amúgy is visszaizették.”

Ugyanakkor hangsúlyozza, hogy a be-
fektetett pénz sokszorosan megtérült. 
„Számtalan tudományos dolgozat készült, 
azt pedig azóta is gyakran emlegetik, 
hogy az Apollóra költött minden egyes 
dollár egy évtizeden belül 7 dollár bevé-
telt hozott a gazdaságnak. Miért? Azért, 
mert az Apollo-program megvalósításá-
hoz rengeteg agyafúrt megoldást kellett 
kigondolni, amelyeknek köszönhetĘen az 
egész országban megszaporodtak a csúcs-
technológiájú munkahelyek és a kutatás-
fejlesztési projektek. A Holdra szállás 
elképzelhetetlen inspirációt jelentett, ha-
tására iatalok ezrei választották a tudo-
mányos vagy a mĦszaki pályát. A housto-
ni irányító központban 1969. július 20-án, 
azon a napon, amikor Neil Armstrong a 
Holdra lépett, 26 év volt az átlagéletkor. 
A szolgálatot teljesítĘ nagy öreg, Gene 
Kranz 36 éves volt, a holdkomppal repülĘ 
másik öreg pedig 35 éves. Mi történt késĘbb 
ezekkel a ragyogóan tehetséges mérnökök-
kel? Természetesen kiáramlottak a gazda-
ságba, és elterjesztették a Hold eléréséhez 
szükséges technológiai tudást és szakértel-
met, ezzel feltalálták a modern világot.”

Az orosz ĦrtevékenységrĘl – szemé-
lyes tapasztalatai alapján – határozottan 
jó véleménye van, elismeréssel nyilat-

 Edwin Hubble világképformáló fel-
vétele az Androméda-ködrĘl (M31). 
A galaxisban három nóvát (N) vélt 

felfedezni, késĘbb azonban rájött, hogy 
az egyik mégsem nóva, hanem cefeida 
típusú változócsillag (VAR) (Forrás: 

Space Telescope Science Institute)

Az Apollo–8 1968. december 24-én állt Hold körüli 
pályára, akkor készítette Bill Anders a Földfelkelte címen 

híressé vált felvételt (Forrás: NASA, Bill Anders)
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kozik az oroszok eredményeirĘl. „A 
Roszkoszmosszal kapcsolatban a ilmek 
készítése közben szerzett tapasztalata-
im szerint a ’nagyon egyszerĦ, és mĦ-
ködik’ szavak tökéletesen jellemzik az 
elmúlt fél évszázad orosz Ħrsikereit. Az 
oroszok soha nem törekedtek a csillogó, 
csúcstechnológiájú eszközökre, mint az 
Egyesült Államok; viszont a Szojuz ma is 
biztonságosan szállítja az Ħrhajósokat az 
ISS-re, noha 1967 óta csak jelentéktelen 
változtatásokat hajtottak végre a típuson. 
Napjainkban a Szojuz nemcsak megbíz-
ható Ħrhajó, hanem ez az egyetlen lehetsé-
ges eszköz arra, hogy feljussunk az ISS-re 
és onnan visszajöjjünk.” 

Mindamellett, élete legrémisztĘbb ka-
landja is az orosz Ħrrepüléshez kapcsoló-
dik, pontosabban ahhoz, amikor Kazah-
sztánban a forgatócsoporttal tanúi akartak 

lenni a Nemzetközi ĥrállomás 38. állan-
dó személyzete leszállásának. „A kazah 
sztyeppe márciusban maga a jéggé fa-
gyott semmi, amely körülbelül 800 000 
négyzetkilométerre terjed ki az ország 
középsĘ részén. Városok nincsenek, út is 
csak kevés van; satnya, barnás fĦcsomók 
borítják a havas tájat, ameddig a szem 
ellát, a jegesen ólomszürke égbe veszĘ 
látóhatárig. 2014 márciusában az évszak-
nak megfelelĘnél hidegebb volt, éjjel a 
hĘmérséklet –20 °C alá süllyedt és ha-
vazott. Forgatócsoportunk szokványos, 
négykerék-meghajtású autókkal utazott, 
ám a kocsik a leszállás elĘtti nap dél-
utánján megfeneklettek a hóban.” 

„Végül egy orosz csapat segített, akik a 
szibériai Tobolszkból érkeztek két, tekin-
télyes, hatkerék-hajtású jármĦvel, a Petro-
vics nevĦ cég egyedi gyártmányaival. … A 

Roszkoszmosztól kapott vezetĘink rádión 
elérték a Petrovics-csapatot, és megbeszél-
ték velük, hogy ha sikerül megtalálnunk 
Ęket a fagyos semmi közepén, akkor ket-
tĘnket felvesznek, és magukkal visznek a 
leszállás helyszínére. Az operatĘr és jóma-
gam felpattantunk két hómobilra, és neki-
vágtunk az egyre sötétedĘ, késĘ délutáni 
alkonyatnak, hogy megkeressük a szibé-
riaiakat. Ha nem találtuk volna meg Ęket, 
akkor feltehetĘen önök most nem olvashat-
nák ezeket a sorokat. De sikerült.” 

Az izgalmas kalandok mellett nem hi-
ányoznak a könyvbĘl a civilizációnk 
fejlĘdésére, a tudományos megismerés 
folyamatára vonatkozó, mély értelmĦ 
megállapítások sem. Ezek közül csak 
kettĘt idézünk. A világ megismerésének 
nehézségeit érdekes hasonlattal szemlél-
teti. „Érdemes megemlíteni, hogy a ter-
mészet törvényeit nem vetették papírra a 
Marylebone Cricket Club vagy a Yorkshire 
County Cricket Club tagjai [a krikett sza-
bálykönyvét a XIX. században megalkotó 
játékosok]. Ezeket a szabályokat nekünk 
az univerzum mĦködéseként megvalósuló 
játék megigyelése alapján kellett felderí-
tenünk, ami még örömtelibbé tette a felfe-
dezést. Képzeljük csak el, hány mérkĘzést 
kellene végignéznünk, ha a látottakból 
szeretnénk levezetni a krikett szabályait, 
beleértve persze még a külsĘ körülmények 
miatt félbeszakadó mérkĘzések végered-
ménye kiszámításának módszerét is! A 
XXI. század természettudományának óriá-
si sikerét jelenti, hogy ezzel a módszerrel, 
tehát a természet megigyelésébĘl le tudtuk 
vezetni a törvényszerĦségeket; ehhez bo-
nyolult eseménysorok millióinak kimene-
telét kellett megigyelni és elemezni, míg 
végül feltárultak az eseményeket irányító 
törvények.”

A megismerésnek ez a folyamata meg-
döbbentĘ eredményt adott. „Úgy tĦnik, 
mintha a Világegyetem kifejezetten a szá-
munkra készült volna. Tökéletes bolygón 
élünk, amelyik egy tökéletes csillag körül 
kering. Ez persze így csak üres fecsegés. 
Az érdemi érveléshez meg kell fordítanunk 
a gondolatmenetet. Azért kellett tökélete-
sen alkalmazkodnunk bolygónkhoz, mert 
ezen élünk. Érdekes kérdések bukkannak 
azonban fel, ha valamivel alaposabban is 
szemügyre vesszük a természet törvénye-
it, és azt irtatjuk, azok mely tulajdonságai 
szükségesek ahhoz, hogy a törvények biz-
tosította környezet segítse az élet jelenlétét 
az univerzumban.”                                         
[Brian Cox – Andrew Cohen: Az univer-
zum csodája: az ember. Akkord Könyv-
kiadó, Budapest, 2016. Megvásárolható 
a Libri könyvesboltokban vagy a kiadó 
webáruházában (www.gabo.hu). Fordí-
totta és a jelen ismertetĘt összeállította: 
Both ElĘd.]

A személyzet váltásakor kilenc Ħrhajós tartózkodott egyszerre a Nemzetközi ĥr-
állomás (ISS) fedélzetén (2013. november). A középsĘ sorban (balról jobbra) Szer-

gej Rjazanszkij, Oleg Kotov parancsnok és Michael Hopkins látható, akik 2014 
márciusában fejezték be küldetésüket (Forrás: NASA)

A Nemzetközi ĥrállomás (ISS) 38. állandó személyzetének tagjai, miután 
öt és fél hónapos küldetésük végén visszaérkeztek a havas kazah sztyeppére 

(Forrás: Daily Mail Online)


